

Số: /KH-BDS

Phú Đình, ngày tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Khám sức khỏe cho người cao tuổi năm 2024 thuộc Dự án 7 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Phú Đình

I. CĂN CỨ LẬP KẾ HOẠCH

Thực hiện Kế hoạch số 237/KH-TTYT ngày 30/10/2024 của Trung tâm Y tế huyện về việc tổ chức Khám sức khỏe cho người cao tuổi năm 2024 thuộc Dự án 7, chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Định Hóa;

Ban DS/KHHGD xã Phú Đình xây dựng kế hoạch khám sức khỏe người cao tuổi năm 2024 thuộc Dự án 7 như sau:

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của mỗi cá nhân, gia đình và cộng đồng trong việc chăm sóc sức khỏe người cao tuổi.

- Tăng cường khả năng tiếp cận các dịch vụ y tế chăm sóc, cải thiện, nâng cao sức khỏe người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

2. Yêu cầu:

- Triển khai khám sức khỏe người cao tuổi tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn 2 xóm đặc biệt khó khăn phải được thực hiện thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đề ra.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian triển khai:

- Sáng ngày 04 tháng 11 năm 2024.

2. Địa điểm triển khai:

Tại Trạm y tế xã Phú Đình.

IV. NỘI DUNG :

Hoạt động khám sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi : Trung tâm Y tế huyện phối hợp với đơn vị có đủ điều kiện khám sức khỏe, tổ chức thực hiện khám sức khỏe định kỳ người cao tuổi và lập hồ sơ theo dõi sức khỏe cho người cao tuổi (từ 64 tuổi trở lên) cho 77 người cao tuổi tại 2 xóm đặc biệt khó khăn (xóm Nạ Tầm và Khuôn tát).

V. KINH PHÍ :

Sử dụng nguồn kinh phí đã được UBND huyện phê duyệt tại Quyết định số: 5283/QĐ - UBND ngày 20/08/2024 của UBND huyện Định Hóa về việc phê duyệt điều chỉnh dự toán kinh phí của Trung tâm Y tế huyện Định Hóa để thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN :

1. Trạm Y tế xã:

- Tham mưu cho Đảng ủy, chính quyền địa phương xây dựng kế hoạch, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, tổ chức triển khai vận động đối tượng tham gia hưởng ứng khám sức khỏe người cao tuổi theo hướng dẫn của TTYT.

- Chỉ đạo và hướng dẫn đội ngũ y tế thôn bản tổ chức tuyên truyền cho nhân dân dưới nhiều hình thức vận động các đối tượng tham gia khám sức khỏe người cao tuổi tại Trạm Y tế theo kế hoạch.

- Chuẩn bị phòng, bàn ghế, và dụng cụ y tế phục vụ cho công tác khám sức khỏe cho người cao tuổi tại trạm.

- Chuẩn bị sổ khám sức khỏe cho người cao tuổi.

- Thông báo lịch khám sức khỏe đến từng đối tượng.

- Tổng hợp báo cáo và hoàn thiện chứng từ thanh quyết toán theo quy định.

2. UBND xã :

- Chỉ đạo Ban đại diện Hội người cao tuổi xã tuyên truyền vận động, mời người cao tuổi 2 xóm đặc biệt khó khăn đến khám sức khỏe định kỳ người cao tuổi(từ 64 tuổi trở lên).

- Chỉ đạo Trạm Y tế phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tổ chức thực hiện khám sức khỏe người cao tuổi trên địa bàn xã.

Trên đây là Kế hoạch của Ban Dân số - KHHGD xã tổ chức khám sức khỏe cho người cao tuổi năm 2024 thuộc Dự án 7, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Phú Đình của Trạm Y tế xã Phú Đình. Đề nghị các ban, ngành, đoàn thể và Trạm y tế xã phối hợp với Trung tâm Y tế huyện nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- TTYT Định Hóa;
- UBND xã Phú Đình;
- Hội NCT xã;
- Lưu TYT.

TRƯỞNG BAN

**Phó Chủ Tịch
Ma Doãn Thành**

